
 1 

D.R.S.   n. 996 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

 
Il Dirigente del Servizio 3 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale n. 98 del 06/05/1981, e successive modifiche e integrazioni, norme per 
l’istituzione in Sicilia di parchi e riserve naturali; 
VISTO il D.A. del 09/11/1989 n. 1481 istitutivo del Parco delle Madonie; 
VISTA la Legge Regionale n. 10/2000; 
VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 1’anno 
2015 Legge di stabilita” ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98, che prescrive la pubblicazione per 
esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette 
giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 
VISTA la Legge Regionale n. 13 del 25 maggio 2022 “Legge di Stabilità regionale 2022-2024”; 
VISTA la delibera di Giunta di Governo regionale n. 265 con cui si approva anche il bilancio finanziario 
gestionale con la ripartizione in capitoli per Amministrazione; 
VISTA la Legge Regionale n. 16 del 10 agosto 2022 “Modifiche alla legge regionale 25 maggio 2022, n. 
13 e alla legge regionale 25 maggio 2022, n. 14. Variazioni al Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2022/2024. Disposizioni varie”; 
VISTO il D.P.R.S. n. 2799 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 256 del 
14.06.2020, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente 
al Dott. Battaglia Giuseppe; 
VISTO il D.D.G. n. 565 del 15/06/2022 del Dipartimento Regionale dell’Ambiente con il quale è stato 
conferito al Dott. Francesco Picciotto l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Aree Naturali Protette, Rete 
natura 2000, Sviluppo Sostenibile”;  
CONSIDERATO lo stanziamento di € 100.000,00 quale “Contributo all'Ente Parco delle Madonie 
finalizzato all'acquisto di celle frigorifere da destinare ai Comuni rientranti nel territorio del Parco per 
fronteggiare l'emergenza determinata dal sovrappopolamento degli ungulati “ sul capitolo 842450, per 
l’esercizio finanziario 2022; 
VISTA la nota prot. n. 63156  del 30.08.2022 con la quale questo Dipartimento sulla disponibilità dello 
stanziamento sul capitolo 842450 ha invitato l'Ente Parco delle Madonie a presentare un”Piano di 
individuazione della spesa per l’acquisto di celle frigorifere da destinare ai Comuni rientranti nel territorio 
del Parco delle Madonie”; 
RITENUTO di dovere impegnare sul capitolo 842450 per l’esercizio finanziario 2022, la somma di  
€ 100.000,00 a favore dell’Ente Parco delle Madonie per le finalità di cui sopra; 
PRESO ATTO che il totale delle risorse da  impegnare pari ad € 100.000,00, corrisponde alla 
quota disponibile nel cap. 842450 autorizzata giusta legge regionale n. 13 del 25 maggio 2022 
“Legge di Stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTO che il codice SIOPE relativo al capitolo 443305 è U.1.04.01.02.009; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

per quanto sopra premesso e considerato 

 
 

 
 

 



 2 

 
DECRETA 

 
Art.1) E’ impegnata la somma di € 100.000,00 (euro centomila/00) sul cap.842450 “Contributo all'Ente 
Parco delle Madonie finalizzato all'acquisto di celle frigorifere da destinare ai Comuni rientranti nel 
territorio del Parco per fronteggiare l'emergenza determinata dal sovrappopolamento degli ungulati” del 
Bilancio della Regione Siciliana, codice SIOPE U.1.04.01.02.009, .rubrica dell’Assessorato Territorio e 
Ambiente, Dipartimento dell’Ambiente, quale contributo ad oggi disponibile, a seguito dello stanziamento 
autorizzato dalla l.r. n. 13 del 25/05/2022 per l’esercizio finanziario  2022, a favore dell’Ente Parco delle 
Madonie.  
Art. 2) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato in ossequio 
all’art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9 del 
07.05.2015 e viene trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 L.R. 
15/04/2021 n. 9. 
 
Palermo, lì    20/09/2022      
        F.to Il Dirigente del Servizio 3                                                                                                                      
                Francesco Picciotto 
 


